
Město Všeruby 

Obecně závazná vyhláška 

o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 

Zastupitelstvo města Všeruby vydává podle ustanovení § 14 odst. 1, odst. 2 ve spojení s ustanovením 

§ 4 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích a podle ustanovení § 10 písm. d) ve spojení s 

ustanovením § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), na základě 

usnesení Zastupitelstva města Všeruby ze dne 8.4. 2024, č. 216/2024 tuto obecně závaznou vyhlášku, 

kterou se zavádí poplatek za užívání veřejného prostranství (dále jen vyhláška): 

§ 1  

Úvodní ustanovení 

1) Město Všeruby vyhláškou zavádí místní poplatek za užívání veřejného prostranství (dále jen 

poplatek).  

2) Vyhláškou jsou upraveny konkrétní sazby poplatku, poplatník a správce poplatku, vznik a zánik 

poplatkové povinnosti, lhůty pro splnění ohlašovací povinnosti, splatnost poplatku, osvobození 

od poplatku, příslušnost k řízení o poplatku a stanovení míst (veřejných prostranství), která 

poplatkové povinnosti v případě jejich zvláštního užívání podléhají. 

§ 2  

Předmět poplatku a poplatník 

Správce poplatku 

1) Správcem poplatku je, jakož i řízení o poplatcích vykonává, Městský úřad Všeruby (dále jen 

správce poplatku). 

2) Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného prostranství, 

kterým se rozumí: 

a) provádění výkopových prací, 

b) umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro prodej a poskytování služeb,  

c) umístění stavebních nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných 

obdobných atrakcí,  

d) umístění skládek, 

e) vyhrazení trvalého parkovacího místa a 

f) užívání tohoto prostranství pro kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby 

filmových a televizních děl (dále jen poplatek). 

3) Poplatek za užívání veřejného prostranství platí a poplatníkem tohoto poplatku jsou fyzické i 

právnické osoby, které užívají veřejné prostranství způsobem uvedeným v § 2) odstavci 2). 



§ 3  

Veřejná prostranství  

Poplatek se platí za užívání veřejných prostranství, která jsou graficky vyznačena na mapě v příloze 

k této vyhlášce. Tato příloha tvoří nedílnou součást vyhlášky. 

 

§ 4  

Vznik a zánik poplatkové povinnosti 

Poplatek se platí od prvého dne, kdy začalo užívání veřejného prostranství způsobem uvedeným v § 2) 

odstavci 2) do dne, kdy toto užívání fakticky skončilo a veřejné prostranství bylo uvedeno do stavu 

způsobilého k obecnému užívání. 

§ 5  

Ohlašovací povinnost a lhůty k jejímu splnění 

1) Poplatník je povinen ohlásit užívání veřejného prostranství ve smyslu vyhlášky správci poplatku 

nejpozději 7 dní před zahájením užívání veřejného prostranství.  

V případě užívání veřejného prostranství po dobu kratší než 2 dní je povinen splnit ohlašovací 

povinnost nejpozději v den zahájení užívání veřejného prostranství. Pokud tento den připadne 

na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je poplatník povinen splnit ohlašovací povinnost 

nejblíže následující pracovní den. 

V případě užívání veřejného prostranství souvisejícího s pracemi na odstranění havárie 

technické a dopravní infrastruktury (inženýrských sítí) je ohlašovací povinnost nutno splnit do 2 

dnů ode dne prvního užití veřejného prostranství za účelem realizace prací na odstranění havárie 

technické a dopravní infrastruktury (inženýrských sítí). 

2) V ohlášení poplatník uvede: 

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název nebo obchodní firmu, obecný identifikátor, 

byl-li přidělen, místo pobytu nebo sídlo, místo podnikání, popřípadě další adresy pro 

doručování; právnická osoba uvede též osoby, které jsou jejím jménem oprávněny jednat v 

poplatkových věcech, 

b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů těchto 

služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v případě, že 

předmět poplatku souvisí s podnikatelskou činností poplatníka, 

c) údaje rozhodné pro stanovení výše poplatkové povinnosti, a to alespoň: 

i) předpokládanou dobu užívání veřejného prostranství, 

ii) způsob užívání veřejného prostranství, 

iii) místo užívání veřejného prostranství a 

iv) výměru užívání veřejného prostranství,  

v) případně pak skutečnosti dokládající vznik nároku na úlevu nebo případné osvobození 

od poplatku. 

3) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské unie, jiného 

smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské konfederace, 

uvede kromě údajů požadovaných v § 5 odstavci 2) adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro 

doručování. 



4) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník nebo plátce povinen tuto změnu 

oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala. 

5) Ohlášení se podá i v případě, kdy je užívání veřejného prostranství od poplatku osvobozeno. 

6) Správce poplatku poté, co bude poplatníkem splněna ohlašovací povinnost a poplatník splní 

poplatkovou povinnost, vystaví poplatníkovi potvrzení o oprávnění zvláštního užívání 

veřejného prostranství v příslušném rozsahu, způsobu využití a době trvání tohoto oprávnění.  

7) Správce poplatku vystaví na žádost poplatníka daňový doklad potvrzující splnění poplatkové 

povinnosti. 

8) V případě, že užívání veřejného prostranství v ohlášení požadovaném rozsahu anebo způsobu 

využití není možné (například z důvodu kolize s jiným, dříve ohlášeným, zvláštním užíváním 

veřejného prostranství na totožném místě), sdělí správce poplatku tuto skutečnost bezodkladně 

tomu, kdo užívání veřejného prostranství ohlašuje. 

9) Správce poplatku není povinen akceptovat ohlášení užívání veřejného prostranství tehdy, bude-

li toto v rozporu se zákonem či v případě, kdy takové užívání veřejného prostranství má za cíl 

narušovat veřejný pořádek (užívání bude v rozporu se zvláštním užíváním podle § 2 odst. 2). 

§ 6  

Sazba poplatku 

1) Sazba poplatku činí za každý i započatý m2 užívání veřejného prostranství a každý i započatý 

den: 

a) za umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování služeb 10 Kč 

b) za umístění dočasných staveb sloužících pro poskytování prodeje  10 Kč 

c) za umístění zařízení sloužících pro prodej  

i) za prvních 20 m2 užívání veřejného prostranství činí sazba za každý  

i započatý m2 užívání veřejného prostranství a každý i započatý den 20 Kč 

ii) za každý další m2 převyšující 20 m2 plochy užívání veřejného prostranství za každý  

i započatý m2 užívání veřejného prostranství a každý i započatý den 10 Kč 

d) za provádění výkopových prací 10 Kč 

e) za umístění stavebních zařízení a souvisejícího skladování materiálu 10 Kč 

f) za umístění stavebních zařízení a souvisejícího skladování materiálu v případě  

havárie inženýrských sítí (technické infrastruktury) 10 Kč 

g) za umístění reklamních zařízení  100 Kč 

h) za umístění zařízení lunaparků a jiných obdobných atrakcí  100 Kč 

i) za umístění zařízení cirkusů  10 Kč 

j) za umístění skládek  10 Kč 

k) za vyhrazení trvalého parkovacího místa  10 Kč 

l) za užívání veřejného prostranství pro kulturní akce  10 Kč 

m) za užívání veřejného prostranství pro sportovní akce  10 Kč 

n) za užívání veřejného prostranství pro reklamní akce  10 Kč 

o) za užívání veřejného prostranství pro potřeby tvorby filmových a televizních děl  10 Kč 



2) Poplatek za užívání veřejného prostranství bude činit nanejvýš částku 5.000 Kč za každý i 

započatý den užívání veřejného prostranství.  

§ 7  

Splatnost poplatku  

1) Poplatek ve výši stanovené podle vyhlášky je splatný v den, kdy bylo fakticky započato 

s užíváním veřejného prostranství. 

2) Pokud předpokládaná doba užívání veřejného prostranství poplatníkem byla fakticky delší než 

doba ohlášená správci poplatku před započetím užívání veřejného prostranství, je povinen 

poplatník tuto skutečnost ohlásit správci poplatku nejpozději do 5 pracovních dní ode dne 

ukončení faktického užívání veřejného prostranství. Správce poplatku na základě skutečností 

obsažených v tomto ohlášení stanoví výši poplatku podle doby faktického užívání veřejného 

prostranství, která byla delší, než doba předpokládaného užívání veřejného prostranství ohlášená 

podle § 5 odstavce 2) písm. c) bod i). 

3) Pokud předpokládaná doba užívání veřejného prostranství poplatníkem byla fakticky kratší než 

doba ohlášená správci poplatku před započetím užívání veřejného prostranství podle  

§ 5 odstavce 2) písm. c) bod i), již zaplacený poplatek se nevrací. 

4) V případě užívání veřejného prostranství z důvodu odstranění havárie technické a dopravní 

infrastruktury (inženýrských sítí) je poplatek splatný do 14 dní od prvního dne užívání 

veřejného prostranství souvisejícího s pracemi na odstranění havárie. 

§ 8  

Osvobození a úlevy 

1) Poplatek se neplatí: 

a) za vyhrazení trvalého parkovacího místa pro osobu zdravotně postiženou, 

b) z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž výtěžek je určen na charitativní 

a veřejně prospěšné účely.  

2) Od poplatku se dále osvobozují: 

a) užívání veřejného prostranství v případech, kdy toto prostranství použije pro vlastní 

potřeby jeho vlastník, 

b) užívání veřejného prostranství za účelem realizace výkopových prací a umístění 

stavebního zařízení v případě staveb hrazených z rozpočtu města Všeruby, 

c) užívání veřejného prostranství za účelem realizace výkopových prací a umístění 

stavebního zařízení v případě havárie technické infrastruktury (inženýrských sítí), které 

nepřesáhne dobu trvání 5 kalendářních dní, 

d) užívání veřejného prostranství za účelem sportovních a kulturních akcí, na které poskytuje 

města Všeruby finanční prostředky a 

e) užívání veřejného prostranství za účelem provozování mobilní prodejny (provozovny), 

pokud celková doba užívání veřejného prostranství nepřesáhne 2 hodiny. 

§ 9  

Zvýšení poplatku  

1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu správce 

poplatku poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem. 



2) Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků může poplatkovému 

subjektu stanovit zvýšení poplatku jako následek za pozdní úhradu poplatku nebo jeho části, a 

to až do výše dvojnásobku rozdílu mezi částkou poplatku, která má být zaplacena nebo 

odvedena, a částkou zaplacenou nebo odvedenou do původního dne splatnosti poplatku. 

Zvýšení poplatku je příslušenstvím poplatku sledujícím jeho osud. 

3) Poplatkovému subjektu, který zaplatí nebo odvede poplatek ve správné výši opožděně, aniž by 

dosud bylo vydáno rozhodnutí o vyměření poplatku, může správce poplatku stanovit zvýšení 

poplatku do 1 roku ode dne opožděného zaplacení nebo odvedení tohoto poplatku, nejpozději 

však do uplynutí lhůty pro stanovení poplatku. 

4) Dojde-li k doměření poplatku, správce poplatku může stanovit novou výši zvýšení poplatku. 

5) Zvýšení poplatku stanoví správce poplatku poplatkovému subjektu platebním výměrem nebo 

hromadným předpisným seznamem. 

6) Zvýšení poplatku je splatné ve lhůtě 30 dnů ode dne oznámení rozhodnutí o zvýšení poplatku. 

§ 10  

Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 5. 2024. 

________________________     ________________________ 

Mgr. Václav Červenka v.r.     Lenka Káňová v.r. 

starosta města Všeruby     místostarostka města Všeruby 

Vyvěšeno na úřední desce dne: 

Sejmuto z úřední desky dne: 


